ICS 45.020
CCS S73
团 体 标 准
T/VSTR 010—2021
室内通信设备机柜通用技术要求
General technical requirements for indoor communication equipment rack
2021-12-21发布 2022-01-01实施
中关村轨道交通视频与安全产业技术联盟  发 布

机柜分为封闭式机柜、半封闭式机柜和敞开式机柜。
5.2 机柜型号
机柜型号命名规则：SNJG/m-H×W×D-n1n2n3n4
说明：
SNJG--室内通信设备机柜；
m  --机柜类型，用F、B、K表示，其中F为封闭式，B为半封闭式，K为敞开式；
H  --机柜外形高度，单位为毫米(mm)；
W  --机柜外形宽度，单位为毫米(mm)；
D  --机柜外形深度，单位为毫米(mm)；
n1 --前门样式标识，0代表无门、1代表单开门、2代表双开门；
n2 --后门样式标识，0代表无门、1代表单开门、2代表双开门；
n3 --前门开门方向标识，0代表左右双开、1代表仅左开门（轴在左侧）、2代表仅右开门（轴在右侧）；
n4 --后门开门方向标识，0代表左右双开、1代表仅左开门（轴在左侧）、2代表仅右开门（轴在右侧）。
示列：SNJG/F-2200×600×600-1210，代表“机柜室内封闭式前门左开，后门双开，外形尺寸为2200mm（高）
×600mm（宽）×600mm（深）”。
5.3 外形尺寸
5.3.1 482.6 mm(19in)系列的机柜外形尺寸(高度、宽度、深度)应符合GB/T 19520.16-2018的有关规定。
5.3.1 推荐机柜外形尺寸：
高度（H）: 1800 mm、2000 mm、2200 mm、2600 mm；
宽度（W）: 600 mm、800 mm、900 mm；
深度（D）: 600 mm、800 mm、900 mm、1000 mm、1100 mm、1200 mm。
6 结构
6.1 整体结构
6.1.1 机柜一般由柜体、附属部件和可选部件组成。其中柜体由结构立柱、顶板、底板、安装立柱/垂
直构件、侧板、柜门及层板等构成。
6.1.2 结构立柱、底板、顶板构成机柜的框架。
6.1.3 安装立柱/垂直构件用于安装面板、插件、插箱等。
6.1.4 附属部件和可选部件：
a）附属部件包括铰链、接地排/接地端子、走线装置、密封组件；
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/VSTR 010—2021
 3
b）可选部件包括门锁、防尘网、底脚、底座、脚轮、电源分配单元（交流/直流）等。
6.2 柜门和侧板
6.2.1  柜门和侧板应为可拆卸式结构。
6.2.2  机柜开门方式分为前单开门、前双开门，后单开门、后双开门。其中，机柜单开门方式可分为
左开门（轴在左侧）和右开门（轴在右侧）。
6.2.3  柜门样式包括覆盖柜体的柜门、嵌入柜体的柜门、柜顶和柜底外露的柜门，分别见图1～图3。
图1 覆盖柜体的柜门示意图
图2 嵌入柜体的柜门示意图
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/VSTR 010—2021
 4
图3 柜顶、柜底外露的柜门示意图
6.3 内部结构
6.3.1 机柜内部应设置 4 根或 6 根用于安装层板或设备、部件的安装立柱/垂直构件。
6.3.2 相对应的两个安装立柱/垂直构件安装孔中心之间距离、相对应的两个安装立柱/垂直构件内侧
（框口）净距离、以及同一安装立柱上下相邻安装孔之间距离应符合GB/T 19520.16-2018 第6章的规定。
6.3.3 层板可使用螺丝或弹性插销、卡接部件等方式固定，应便于安装和拆卸，安装高度可以调节。
6.4 进出线孔
6.4.1 根据需要，可在柜顶或柜底设置进出线孔。
6.4.2 进出线圆孔内径/矩形孔短边不应小于 80 mm，其边缘应作钝化处理。进出线孔处应具有线缆固
定装置。当进出线孔较大时，应设置防止外物进入的橡胶罩或网罩。
6.4.3 进出线孔处应设置可拆卸式盖板，当需要进出线时可拆除。
7 材料